

Số: /BC-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2025

Thực hiện Công văn số 1079/BKHĐT-TH ngày 14/02/2025 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 25/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo cáo như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 2025 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, UBND tỉnh Lai Châu đã ban hành Kế hoạch số 324/KH-UBND về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 81 công việc và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Hiện nay đang tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, đã hoàn thành 06 nhiệm vụ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 02 NĂM 2025

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung tổ chức đón tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của tỉnh. Đồng thời tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo gieo trồng cây lương thực theo mùa vụ; gieo cấy 6.112 ha lúa đông xuân, bằng cùng kỳ năm trước; trồng 1.523 ha ngô đông xuân, nhiều hơn 6 ha so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng cây ăn quả trong tháng ước đạt 1.900 tấn, lũy kế ước đạt 3.700 tấn, giảm 12% so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình chăn nuôi, thủy sản: Tổng đàn gia súc chính ước đạt 371.860 con¹, tăng 6,5% so với cùng kỳ năm trước; tổng đàn gia cầm ước đạt 1.822 nghìn con, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại trong tháng ước đạt 3.650 tấn, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác ngoài tự nhiên ước đạt 158 tấn², lũy kế đạt 314 tấn, tăng 9% so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục thực hiện tốt phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi³.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô; tổ chức tuyên truyền, ký cam kết bảo vệ rừng đến các hộ gia đình⁴; phát hiện và xử lý nghiêm 20 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp⁵; tổ chức 275 đợt tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng. Chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện công tác trồng rừng mới năm 2025 và trồng dặm rừng các năm 2024. Triển khai thực hiện công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định⁶.

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch năm 2025 đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025; đánh giá, xác nhận mức độ đạt chuẩn đối với các nội dung, tiêu chí nông thôn mới xã Sơn Bình huyện Tam Đường.

b) Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng

- Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 189,9 tỷ đồng, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 447,7 tỷ đồng. Một số sản phẩm chủ yếu trong tháng: điện sản xuất 180,5 triệu kWh, tăng 3,3% so với cùng kỳ năm trước; đá xây dựng 40.428 m³, tăng 5%; nước máy sản xuất 513.000 m³, tăng 6,8%; xi măng 8.500 tấn, tăng hơn 13 lần; gạch xây dựng 4,3 triệu viên, giảm 9%.

- Giao thông vận tải: Tiếp tục thực hiện sửa chữa định kỳ, đợt xuất các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh⁷; tiếp tục chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các nhà thầu tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công 07 công trình khắc phục hậu quả thiên tai. Tăng cường quản lý các hoạt động vận tải đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất

¹ Trong đó: đàn trâu 91.640 con, đàn bò 27.220 con, đàn lợn 253.000 con.

² Trong đó: sản lượng nuôi cá ao, lồng 128 tấn; sản lượng nuôi cá nước lạnh 19 tấn; sản lượng khai thác đạt 11 tấn.

³ Đã áp dụng biện pháp phòng trừ sâu bệnh 12 ha cây trồng; xuất hiện ổ dịch Tả lợn Châu Phi, đã tiêu hủy 116 con; 7/8 huyện ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn, thủy sản năm 2025.

⁴ Tổ chức cuộc họp tuyên truyền tới 179 lượt thôn bản với 13.088 lượt người dân tham gia; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh được 34 lượt thôn bản với tổng số 165 lượt phát; tuyên truyền lưu động được 18 lượt thôn bản với 18 lượt phát. Ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR giữa UBND xã với hộ gia đình 391 bản cam kết; giữa thôn bản với hộ gia đình 709 bản cam kết

⁵ Trong đó: Phá rừng trái luật 19 vụ; vi phạm các quy định về PCCCR gây cháy rừng 01 vụ, thiệt hại 02 ha.

⁶ Tổng thu lũy kế từ đầu năm 14.079 triệu đồng; tổng chi lũy kế từ đầu năm 6.966 triệu đồng (chi kế hoạch năm 2024 là 6.122 triệu đồng; chi kế hoạch năm 2025 là 844 triệu đồng).

⁷ Trong đó: đường chuyên tiếp từ năm 2024 06 công trình, triển khai thực hiện mới năm 2025 04 công trình (đang ở giai đoạn chuẩn bị dự án).

Ty; doanh thu vận tải ước đạt 32.320 triệu đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 66.580 triệu đồng.

- Xây dựng: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động quản lý về xây dựng, vật liệu xây dựng, kiến trúc quy hoạch và nhà ở theo quy định. Ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030⁸. Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị sau khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Quản lý tốt các hoạt động xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu, hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình xây dựng.

c) Thương mại - dịch vụ

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu⁹. Thị trường hàng hóa trong dịp Tết phong phú, bảo đảm chất lượng, giá cả ổn định, nhất là các mặt hàng thiết yếu; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 832,5 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 1.718,1 tỷ đồng. Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn trong tháng ước đạt 1,23 triệu USD, tăng 1,3 lần so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 3,6 triệu USD; giá trị xuất khẩu hàng hóa của địa phương đạt 0,39 triệu USD, giảm 18,1% so với cùng kỳ năm trước.

Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025¹⁰. Trong tháng toàn tỉnh ước đón 169.860 lượt khách (*trong đó: khách nội địa là 166.395 lượt; khách quốc tế 3.456 lượt*), tăng 1% so với cùng kỳ năm trước; tổng doanh thu ước đạt 155,1 tỷ đồng, tăng 16,3% so với cùng kỳ năm trước.

d) Tài chính - Ngân hàng

Tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 24/02/2025 đạt 2.134,3 tỷ đồng, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 282,1 tỷ đồng, bằng 14% so với dự toán Trung ương và 12% so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, tăng 42% so với cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 1.059,9 tỷ đồng, bằng 9% so với dự toán Trung ương giao và dự toán HĐND tỉnh giao.

Tổng huy động vốn của hệ thống ngân hàng trên địa bàn ước đến 28/02/2025 đạt 24.283 tỷ đồng, tăng 9,9% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương khối ngân hàng thương mại ước đạt 13.619 tỷ đồng, tăng 16,2% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 21.913 tỷ đồng, tăng 5,02% so với cùng kỳ năm trước.

⁸ Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 23/01/2025 về thực hiện công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030.

⁹ Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 237/UBND-KTN ngày 15/01/2025.

¹⁰ Kế hoạch 431/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về triển khai các hoạt động liên kết hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025.

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư

Trong tháng, đăng ký thành lập mới 10 doanh nghiệp (*Trong đó: 04 DN công nghiệp, 06 DN thương mại dịch vụ*) với tổng vốn đăng ký 330 tỷ đồng, tăng 02 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước; thay đổi đăng ký kinh doanh 38 lượt doanh nghiệp, đăng ký hoạt động trở lại 03 doanh nghiệp, đăng ký tạm ngừng hoạt động 07 doanh nghiệp, giải thể 01 doanh nghiệp. Quyết định chủ trương đầu tư 04 dự án với số vốn đăng ký đầu tư 199,8 tỷ đồng, tăng 02 dự án so với cùng kỳ năm trước; điều chỉnh chủ trương đầu tư 15 dự án.

e) Triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công ngay từ đầu năm, tổng kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh là: 3.813,421 tỷ đồng (*đã phân bổ chi tiết: 1.494,491 tỷ đồng; chưa phân bổ chi tiết: 2.318,93 tỷ đồng*). Tổng số vốn đã giải ngân đến hết 15/02/2025 là 142,8 tỷ đồng, bằng 3,74% tổng kế hoạch, bằng 9,55% kế hoạch giao chi tiết, thấp hơn so với cùng kỳ năm trước 3,4 điểm %.

Trong tháng UBND tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, kỳ họp thứ hai mươi sáu Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hàm đường bộ qua đèo Hoàng liên kết nối Thị xã Sa Pa tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường tỉnh Lai Châu; chỉ đạo rà soát, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; triển khai cung cấp thông tin, số liệu và hồ sơ liên quan phục vụ công tác kiểm toán đối với NSDP năm 2024 của tỉnh Lai Châu, kiểm toán hoạt động Đề án ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện Sơn La (Đề án 666).

2. Về văn hóa - xã hội

- *Công tác giáo dục - đào tạo*: Chỉ đạo triển khai thực hiện chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh theo Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh¹¹. Triển khai chuẩn bị các điều kiện cần thiết bảo đảm nâng cao chất lượng dạy và học và tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025 đối với năm đầu tiên tổ chức Kỳ thi và tuyển sinh theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018¹²; triển khai kiểm định trường học đạt chuẩn quốc gia tại các huyện. Tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch¹³. Triển khai xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Lai Châu nhằm đảm bảo đồng bộ,

¹¹ Chỉ đạo tại Công văn số 344/UBND-VX ngày 21/02/2025 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Kết luận 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị.

¹² Chỉ đạo tại Công văn số 442/UBND-VX ngày 31/01/2025 của UBND tỉnh.

¹³ Cử 02 công chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ theo chức danh, vị trí việc làm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ (gồm 01 Thanh tra viên cao cấp; 01 Chuyên viên cao cấp và tương đương).

thống nhất với quy định của Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo và phù hợp điều kiện thực tế của tỉnh Lai Châu.

- *Công tác y tế*: Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm triển khai thực hiện¹⁴. Trong tháng tổ chức khám chữa bệnh cho 105.008 lượt bệnh nhân; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các bệnh nhân nặng, bệnh nhân thuộc diện chính sách, bệnh nhân khó khăn về kinh tế, bệnh nhân phải điều trị nội trú trong những ngày Tết tại các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện. Thực hiện tốt công tác kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh trên địa bàn¹⁵; duy trì tiêm chủng thường xuyên các vắc xin cho trẻ em, phụ nữ mang thai trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn, hiệu quả¹⁶.

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh được tăng cường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và tại các lễ hội mùa xuân năm 2025¹⁷. Trong tháng tổ chức kiểm tra giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống; trong đó 2.073/2.198 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, 125 cơ sở vi phạm bị xử lý, nhắc nhở theo quy định¹⁸. Thực hiện chăm sóc điều trị, tiếp cận thuốc ARV cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS, thực hiện an toàn truyền máu trong điều trị tại bệnh viện, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho các đối tượng theo quy định¹⁹.

- *Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội*:

Tổ chức tuyên truyền tư vấn giới thiệu việc làm, hướng nghiệp cho 750 người lao động trên địa bàn tỉnh; lũy kế giải quyết việc làm cho 1.431 lao động, bằng 15,1% kế hoạch, trong đó thông qua xuất khẩu lao động 29 người, bằng 18,1% kế hoạch; giải quyết 47 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp với tổng kinh phí hơn 826 tỷ đồng. Ban hành "Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025".

Chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội²⁰; quan tâm thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính

¹⁴ Ban hành Công văn số 271/UBND-VX ngày 16/01/2025 về việc tăng cường phòng chống bệnh truyền nhiễm dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2025.

¹⁵ Bao gồm: có 246 trường hợp bị chó, mèo nghi dại cần phải tiêm vắc xin phòng dại; giám sát phát hiện 37 trường hợp sốt phát ban nghi Sởi; 12 trường hợp nghi mắc Ho gà.

¹⁶ Có 365 trẻ em dưới 1 tuổi TCĐĐ 8 loại vắc xin, lũy tích 1.095/9.232 trẻ đạt 11,9%; 700 phụ nữ có thai được tiêm UV2(+), lũy tích 1.400/9.305 đạt 15%; 727 trẻ 18 tháng tuổi tiêm sởi - rubella, lũy tích 1.454/9.006 trẻ đạt 16,1%; 466 trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh, lũy tích 932/6.000 trẻ, đạt 15,5%.

¹⁷ Chỉ đạo tại Công văn số 436/UBND-KTN ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về việc bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2025

¹⁸ Trong đó có 8 cơ sở bị phạt với số tiền trên 18 triệu đồng, 117 cơ sở bị nhắc nhở.

¹⁹ Tính đến ngày 10/02/2025, trên địa bàn có 1.524 người nhiễm HIV được quản lý, 1.203 người nhiễm HIV/AIDS hiện đang điều trị ARV. Có 08 cơ sở, 31 điểm cấp phát thuốc và 2.050 người nghiện đang được điều trị Methadone.

²⁰ Chỉ đạo tại các Công văn: số 272/UBND-VX ngày 16/01/2025 về việc rà soát, hỗ trợ cứu đói dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; số 437/UBND-VX ngày 28/01/2025 về việc chăm lo, hỗ trợ người lao động làm việc trên công trường trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; số 447/UBND-VX ngày 03/02/2025 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt; 272/UBND-VX ngày 16/01/2025 về việc rà soát, hỗ trợ cứu đói dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty với 91.662 suất quà, trị giá trên 58 tỷ đồng. Đẩy mạnh triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; hoàn thành rà soát, thống kê số lượng nhà tạm, nhà dột nát của địa phương thuộc diện hỗ trợ²¹; đến ngày 15/02/2025 triển khai hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa đối với 243 hộ/căn nhà (186 hộ xây mới; 57 hộ sửa chữa), trong đó có 38 hộ/căn nhà hoàn thành đưa vào sử dụng.

- *Công tác văn hóa, thể thao*: Công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch được tăng cường²²; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân, đón Tết, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc được tổ chức sôi nổi: tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa chào đón xuân Ất Ty 2025; tổ chức 03 chương trình nghệ thuật, 03 lễ hội truyền thống, các trò chơi dân gian, thi đấu, giao lưu các môn thể thao tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; tham gia Ngày hội "Sắc xuân trên mọi miền tổ quốc" năm 2025 tại Làng Văn hóa – Du lịch các dân tộc Việt Nam. Triển khai các hoạt động thể thao nhằm thúc đẩy phát triển phong trào luyện tập thể dục, thể thao trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; cử vận động viên tập luyện chuẩn bị tham gia các giải thi đấu thể thao cấp vùng, cấp quốc gia năm 2025 theo kế hoạch.

- *Công tác thông tin và truyền thông*: Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, đảm bảo thông tin liên lạc trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân; tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, thể dục thể thao của đất nước, của tỉnh,.. góp phần đáp ứng nhu cầu thông tin của các tầng lớp Nhân dân, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Tỉnh.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo*: Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục được tăng cường; các hoạt động tôn giáo được diễn ra trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, tuân thủ đúng quy định pháp luật.

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường

- *Khoa học và công nghệ*: Tổ chức xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tiếp tục triển khai thực hiện các

²¹ Tổng số 4.349 hộ/căn nhà (3.228 xây mới; 1.121 hộ sửa chữa).

²² Chỉ đạo tại Công văn số 547/UBND-VX ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh về việc bảo đảm thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Ty và Lễ hội xuân năm 2025.

nhiệm vụ khoa học công nghệ theo quy định; phê duyệt 03 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh đặt hàng²³, tổ chức 04 hội đồng đánh giá nghiệm thu đối với 04 đề tài; công nhận 40 sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu đợt 2 năm 2024.

- *Tài nguyên và môi trường*: Công tác quản lý, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện đảm bảo đúng quy định²⁴. Xác nhận khu vực, khối lượng khai thác, thu hồi khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình thủy điện Nậm Cùm 1, xã Pa Ủ, huyện Mường Tè; phê duyệt trữ lượng khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá Hua Bó 3, xã Bình Lư, huyện Tam Đường; phê duyệt Phương án cấm mốc giới hành lang bảo vệ nguồn nước hồ chứa thủy điện Vàng Ma Chải 2. Thực hiện cấp giấy phép môi trường cho các dự án thủy điện theo quy định.

Tổ chức ứng trực 24/24 giờ khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra để nắm bắt tình hình thiên tai, triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời. Trong tháng, do ảnh hưởng không khí lạnh tăng cường, trên địa tỉnh xảy ra 01 trận dông lốc, mưa trên diện rộng (huyện Than Uyên) gây thiệt hại về tài sản của Nhân khiến 12 nhà bị tốc mái, 01 nhà bị sập.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế. Tập trung thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo kế hoạch, phương án, đề án đã được phê duyệt gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức²⁵; xây dựng Đề án thành lập, hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về thành lập, hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; tổ chức thi nâng ngạch công chức; xét nâng ngạch công chức năm 2024.

Trung tâm phục vụ hành chính công đã tiếp nhận vào hệ thống phần mềm một cửa điện tử tỉnh 7.008 hồ sơ (*tiếp nhận trong kỳ 1.917 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 5.091 hồ sơ*). Đã giải quyết và trả kết quả 4.344/7.008 hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân, trong đó trả đúng hạn và trước hạn đạt 99,9%.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được tăng cường²⁶; trong tháng các cấp, các ngành triển khai 01 cuộc kiểm tra; đã ban hành

²³ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về phê duyệt các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đặt hàng.

²⁴ Cho thuê đất 06 dự án với diện tích 324,4 ha, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 03 dự án với diện tích 46,60 ha. Cấp 69 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 9,53 ha

²⁵ Chỉ đạo tại Công văn số 426/UBND-TH ngày 24/01/2025 về việc tiếp tục, hoàn thiện phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

²⁶ Chỉ đạo tại Công văn số 314/UBND-TH ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW, ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị.

kết luận 01 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang; tiếp công dân 36 lượt, bằng 37 người, 36 vụ việc; tiếp nhận và xử lý tổng số 43 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; trong đó 42 đơn đủ điều kiện xử lý²⁷. Ban hành và triển khai hiệu quả Chỉ thị của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực²⁸. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật; tiếp nhận và giải quyết 28 vụ việc trợ giúp pháp lý.

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tuần tra canh gác, chủ động nắm chắc tình hình cơ sở, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2025, đạt 100% chỉ tiêu với 806 tân binh. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nên trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 14 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 12 vụ, bắt, xử lý 13 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 22 vụ, 28 đối tượng phạm tội ma túy; khởi tố 01 vụ, 01 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, 03 trường hợp đối với vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 01 vụ việc, 01 trường hợp vi phạm về môi trường; xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông làm 05 người chết, 07 người bị thương, điều tra, khởi tố 01 vụ, 01 bị can (án năm 2024).

Duy trì, phát triển các quan hệ đã được thiết lập. Thực hiện thủ tục cho phép 09 đoàn/62 lượt người đến thăm và làm việc tại tỉnh, 02 đoàn/23 lượt người và 02 cá nhân đi công tác nước ngoài. Tiếp tục hỗ trợ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh triển khai dự án. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh.

6. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và đạt được nhiều kết quả tích cực. Nhiều chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Thu ngân sách trên địa bàn, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, giá trị xuất nhập khẩu, tổng lượt khách và doanh thu du lịch, doanh thu vận tải, số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, số dự án thu hút đầu tư; sản xuất nông nghiệp đảm bảo mùa vụ,... Đã tổ chức cho Nhân dân đón tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; các hoạt động văn hóa, lễ hội được quản lý và tổ chức đúng quy định; các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, hiệu quả, các hoạt động tri ân, nghĩa tình đối với thương

²⁷ Đã giải quyết lần đầu 10 đơn; chưa giải quyết 32 đơn.

²⁸ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng được thực hiện kịp thời, hiệu quả; hàng hóa trong dịp Tết phong phú, bảo đảm chất lượng, giá cả ổn định, nhất là các mặt hàng thiết yếu; công tác phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được thực hiện tốt; giao thông vận tải thuận lợi, thông tin liên lạc thông suốt; an ninh chính trị, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được ổn định, góp phần bảo đảm cho mọi người dân trong tỉnh đón Tết vui tươi, an toàn. Công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy được triển khai quyết liệt, đảm bảo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương.

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số hạn chế: Do diện tích chuối hết chu kỳ kinh doanh dẫn đến sản lượng giảm, ảnh hưởng đến sản lượng cây ăn quả, giảm 11,9% so với cùng kỳ; bên cạnh đó, sản lượng chuối xuất khẩu giảm đã ảnh hưởng đến giá trị xuất khẩu hàng địa phương, giảm 18,1% so với cùng kỳ. Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy rừng gây thiệt hại 02 ha rừng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ, Nghị quyết HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và theo Chương trình công tác năm 2025 đảm bảo chất lượng, tiến độ. Trong đó, tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt 8%.

2. Tập trung triển khai Đề án 573/ĐA-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh về hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Lai Châu theo hướng tổ chức hợp lý các cơ quan đa ngành, đa lĩnh vực gắn với cơ cấu lại và xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, có biên chế hợp lý. Thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị sau khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy đảm bảo khoa học, hiệu quả, tránh lãng phí, bảo đảm sớm ổn định để tổ chức Đại hội đảng các cấp năm 2025.

3. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai sản xuất nông lâm nghiệp đảm bảo đúng tiến độ, khung thời vụ; chuẩn bị cây giống để phục vụ công tác trồng rừng năm 2025 và trồng dặm rừng trồng các năm trước; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 327/UBND-TH ngày 20/01/2025. Tổ chức thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới; kiểm tra đôn đốc tình hình triển khai chương trình nông thôn mới theo kế hoạch năm 2025. Tiếp tục xây dựng các quy định, chính sách về đất đai trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, khả thi với Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Tiếp tục theo dõi tình hình thị trường để kịp thời triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường sau Tết. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quá trình thi công xây dựng và vận hành khai thác dự án, công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025.

5. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới năm 2025 để đảm bảo các điều kiện phân bổ chi tiết.

6. Quan tâm phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa xã hội. Tập trung hoàn thiện, ban hành và tổ chức triển khai quy định về dạy thêm, học thêm; tham gia Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp Quốc gia. Tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 604/UBND-VX ngày 12/02/2025 và Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 13/02/2025 của UBND tỉnh. Đẩy mạnh kiểm tra giám sát công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tập trung triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 283/UBND-VX, phân đầu hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2025.

7. Tập trung hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền ban hành kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Triển khai thực hiện khung hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 456/UBND-VX ngày 04/02/2025 nhằm thúc đẩy các mục tiêu chuyển đổi số đã đề ra trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

8. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì và phát triển các mối quan hệ quốc tế đã được thiết lập./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;
- Lưu: VT, Th1, Th7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Lương